^a Savil. δ καὶ λίθον ἦν τῆξαι ίκανόν.

b Savil. et Colb. πολλαχοῦ, Morel. πανταχοῦ. Infra Savil. ἀπανγκάζηται, Colb. ἀναγκάζηται.

^c Colbertini duo et Savil. ἐκ χειρός. Morel. ἐκ τῶν χειρῶν.

quidem qui se venerabatur benevolusque sibi erat, parentes fugæ committere coguntur; improbum autem qui sibi amaram reddebat vitam (hoc enim ipsa Rebecca indicat), apud se jugiter tenebant. Igitur eum ille effugisset, in domo semper cducatus (erat enim innocens habitans domi, atque ut plurimum cum matre domi manserat), quibus lamentis, quo dolore, quo gemitu Rebeccam jam affici necesse fuit, recordantem semper filii, virumque intuentem, et per aetatem et per infirmitatem nihil meliore conditione quam mortuum? Quibus item luctibus senem detinunt putas dum communes suas et uxor's calamitates flere cogeretur? Cum vero illa moritura esset, quid non dixit, quid non loqua est? Etiam lapides ipsius verba liquefacere potuisse puto, cum non videret prope adstantem filium, atque illacrymantem oculosque sibi comprimentem, atque os contrahentem, aliaque omnia agentem, quæ parentibus morte ipsa videntur graviora. At vero Isaac, dum illam ita efflare animam cerneret, quo animo fuisse putandus est et tunc et post ipsius mortem?

11. Jacob quo pacto afflictus fuerit. — Talis ille nobis fuisse ostensus est, quem multis fuisse feliciorem putabamus. Jam vero Jacob ipsius vita cujusmodi fuerit, absque discussione aliqua ipsius verba indicant: qui cum Pharaonem alloqueretur aiebat: *Dies mei parvi et mali, et non pervenerunt ad dies patrum meorum* (*Gen. 47. 9*): hoc est, et brevorem et laboriosorem vixi vitam. Veram et absque hac illius sententia ita sunt apertæ calamitates ejus, ut pauci admodum sint qui illas nesciant. Avus namque ejus, etsi longinquam peregrinationem emensus est, jussu Dei hoc fecit, quæ res maximo ipsi solatio fuit; hic autem fratrem fugiens insidiantem, parricidiumque meditantem, summos itineris labores passus est: atque ille quidem necessario victu numquam indiguit; huic vero in voto erat, indumento ac pane solo non indigere. Servatus autem, atque itineris fatigationibus liber, cum tandem ad affines suos pervenisset, qui in tanta rerum copia nutritus fuerat servire cogebatur. Non ignoras autem servitutem, cum semper molestia sit, tum maxime videri molestissimam, cum quis propinquis ac paribus servire cogitur, idque cum ejus rei numquam periculum fecerit, sed priorem omnem ætatem in libertate ac deliciis egerit. Quod cum intolerabile esse videretur, forti tamen et magno animo ferebat. Porro quid ærumnarum in vita illa sua pastorali passus sit, ipsum audias licet dicentem: *Ego persolvebam a me ipso farta diei et farta noctis: per diem urebar aëstu, et nocte gelu, recedebatque somnus ab oculis meis: ista mihi fuerunt annis viginti* (*Id. 51. 39-41*). Haec ille passus est, qui vitam vixerat simplicem, qui semper fuerat domi. Postque tot labores, tot incommoda, post longum illud servitutis tempus, fraudem illam amarissimam pertulit, qua sibi altera alterius loco tradita uxor est. Nam si non servisset annis septem, si non ea passus fuisset, quæ socero conquestus dixit, si non amavisset puellam, hoc ipsum tamen quod sibi formosiore promissa, tradita ipsi pro

illa deterior foit, quantum putas mœroris, quid indignationis, quid doloris beato illi tunc præstiti? Sane si quis alias id passus esset, numquam eam fraudem atque injuriam tulisset, sed omni prius affinium eversa domo, se ipse cum illis una interfecisset, aut alio quovis modo perdidisset: quoniam vero patientissimus ac longanimis erat Jacob, nihil hujusmodi fecit, sed ne initium quidem ejusmodi cogitationi dedit: imo vero septem annos alios iterum servire jussus prompte obedivit, adeo mitis erat ac mansuetus. Quod si pueræ amor mansuetudini morum obsecundabat, rursus mihi mœroris magnitudinem asseris. Considera enim, quæso, quantum ille doloris passus sit, cum ejus quam ita vehementer diligebat fraudatus amplexibus, illiusque coniubia desiderans, septem rursus annorum dilatione cruciatur, frigora et aestus et vigilia et detrimenta perpetua patiens. Ea tamen ipsa potitus tandem, vivensque apud sacerdotum vitam æruminis et laboribus plenam, sic quoque invidiae patuit, et secundam fraudem in mercedibus passus, ut ipse quoque illum arguerit dicens: *Decepisti me decem agnis* (*Gen. 51. 41*). Una vero cum socero uxorum fratres magis etiam adversus illum efferati excandescebant. Quod autem erat omnibus gravius, uxor illam dilecta, cojus gratia bis septem annis servire delegerat, præ molestia suffocabatur, cum sororem suam parentem cerneret, se vero omni pariendi spe destitutam, atque in tantum tunc excessum ex animi mœrore devenerat, ut criminibus et querelis agitaret virum, mortemque sibimet obventuram minaretur, nisi pareret, *Da mihi, inquiens, liberos, alioqui moriar ego* (*Id. 50. 4*). Quomodo ille lætari poterat, cum ea quam diligebat sic affecta esset, fratresque illius ipsi iusidiarentur omniaque molirentur, ut ille ad extremam deveniret inopiam? Nam si ea, quæ sine sudore dotis nomine traduntur uxoribus, cum quis abstulerit, maximo mœrore afficimur: is qui periclitabatur ea quæ summis laboribus quæsierat amittere, quo animo ferre ea detrimenta poterat? Cum igitur haud obscure suspectus esset, eosque se intuentes cerneret, clam fugam iniens discessit: quo quid dici miserabilius possit? Nam et ex paterna domo et ex aliena cum metu ac periculis migrans, in eadem prærupta rursus cogebatur incidere. Quippe fratrem fugiens, se ad sacerdotum contulerat, a quo iterum exagitatedus ad fratrem redire cogebatur, propheticum illud passus, quod de die Domini dicit Amos: *Velut si quis fugiat a facie leonis, et occurrat ei ursus, ingressusque in dominum suum et parieti manus applicans mordeatur a colubro* (*Amos 5. 19*). Quis autem eum tremorem enarrare possit, quem perpessus est comprehensus a Laban, itinerisque angustias, cum se tam numerosum pecus filiique sui sequerentur? Cæterum cum fratris faciem esset inspecturus, nonne idem passus est, quod apud poetas qui dictum caput Gorgonis vident? nonne ita per omnia affectus erat, ac si ad mortem venisset? Audi sane illius verba, atque ex eis insitam illius animo timorisflammam addisce: *Deus, erue me, inquit, de manu Esäi fratris mei, quia valde cum timeo, ne*

*forte supervenientis interficiat me ac matrem cum filii. Tu autem mihi dixisti, Bene tibi faciam (Gen. 32. 11). Quam non lætitiam hic metus exclusisset, etiam si priori omni tempore tranquillissime vixisset? At nunc omnis illa vita, ex qua die benedictionem accepturus metu pene fuerat mortuus, per calamitates varias insidiasque texebatur. Tantus denique tunc illum timor invaserat, ut post congressum fratris, quantumlibet ille præter speciem benignæ et humanitatis eo usus esset, confidere ne sic quidem posset anxietatemque depone. Denique cum obsecraret ille, ut secum se ire permitteret, non secus quam a fera aliqua liberari cupiens, ut recederet orabat, dicens: *Nostri, domine, quia infantes teneriores sunt, ovesque et boves mecum saepe; si ergo urgeam eas, die una morientur cuncti greges. Praecedat dominus meus ante seruum suum, et ego invalescam in via secundum tarditatem profectionis, quæ coram me et juxta pedes parvolorum mōrum, donec veniam ad dominum meum in Scir* (Id. 33. 13. 14).* Respiransque ex illis periculis modicum, in alium longe maximum timorem incidit.

Dinæ filiæ raptus. — Rapta quippe illius filia, primum quidem puellæ contumeliam aegre ferebat; sed cum id facinus lenisset, quod eam regis filius ductum se uxori polliceretur, eamque sententiam laudasset Jacob, seadera violavit Levi cum fratre suo, civesque virilim ad unum jugulantes, in id tremoris patrem induxerunt, ut inde protinus migraret, coquod omnes adversum se bellatores timeret. *Dixit enim, ait Scriptura, Jacob ad Simeonem et Levi: Odiosum me fecistis, ut iniquus sim, omnibus habitantibus terram, Chanaanisque et Pherezæis. Ego autem sum minimus numero, congregatique contra me simul concident me, deleborque ego, et domus mea* (Id. 54. 30). Quippe omnes illos una sinitimi necassent, nisi illorum indignationem Dei clementia continuisset, sineque cladibus imposnisset. *Factus est;* inquit, *timor Dei super omnes per circuitum civitates, neque persequunti sunt post filios Israel* (Id. 55. 5). Quid ergo cum hoc metu liberatus esset? num tandem respiravit? Imo vero tunc supremus eum malorum omnium vertex invasit, mors scilicet amantissimæ conjugis et immatura simul et violenta. *Peperit enim, inquit, Rachel, parturiensque laborabat. Factum est autem cum parturiens periclitaretur, dixit illi obstetrix: Confide, et hic enim tibi filius est. Et cum efflaret animam, moriebatur enim, vocavit nomen ejus, Filius doloris mei* (Ibid. v. 18). Cumque luctus adhuc recens esset, adjecit mōrori Ruben, patris torum contumeliose impetens. Quod ille tam graviter tulit, ut moriens quoque mala impacaretur filio, tum scilicet, quando filii parentes maiore misericordia affici consueverunt idque cum ille primogenitus esset omnium quod etiam ad affectionem non parum valet. Sed tamen hæc omnia vis mōroris exclusit, vocansque illum dixit: *Ruben primogenitus meus, fortitudo mea, et initium filiorum meorum, durus ad serendum, durusque et audax: injuriam intulisti, sicut aqua non effervescas. Ascendisti enim in cubile patris tui, tunc maculasti stratum, ubi ascendisti*

(*Gen. 49. 3. 4*). Cum autem adolevisset amantissimæ uxoris filius, solarique illius desiderium hujus contubernio speraret, tunc ipsi multiplices parantur ærumnæ. Fratres enim illius tunicam intinctam sanguine patri ostendentes magno illum luctu consecerunt. Neque enim solam lugebat mortem, sed ipsum quoque mortis genus: plurimaque erant quæ illius animum exagitabant, quod amatæ illius filius, quod melior reliquis, quod maxime dilectus, quod in ipso ætatis flore, quod ab emissus, quod neque in domo, neque in lecto, neque patre coram assistente, neque dicens aliquid et audiens, quod non communī morte omnium, quod vivens a ferarum immanitate disceptus fuerat, quod ne reliquias quidem illius reperire poterat et humo condere: quod ista illi non in juventute contigissent, quando melius ferre potuisset, sed in senectute ultima. Eratque miserandum omnino spectaculum, videre canos pulvere fœdatos, senileque pectus discissa tunica nudatum, lamentaque admittentia consolationem nullam. *Scidit enim, inquit, Jacob vestimenta sua, et circumposuit cilicium lumbis suis, lugebatque filium diebus plurimis. Congregati sunt autem omnes filii ejus et filiæ, et venerunt consolari eum; noluitque consolari, dicens: Descendam ad filium meum lugens in infernum* (Id. 57. 53.-55). Quasi vero possibile non esset vacare a mōrore animum ipsius, cum cœpisset ea plaga curari, fames valida incumbens, terramque universam occupans, primum quidem vehementi illum mōrore turbaverat: cum autem reversi ex Ægypto filii, rei frumentariae copia famis incommoda solati essent, aliam item consolationi mixtam doloris causam attulerunt, voluptatemque, quam ex famis levamine tulerat, absentia filii premebat atque obscurabat. Neque id solum, sed Benjamin ipsum postulabant: quo ille unico solatio ex uxoris defunctæ et a fera devorati filii lenire mōrorem poterat. Erat autem non ea sola causa detinendi Benjamin secum, verum ætas quoque et ipsa educationis ratio. *Non descendet, enim, inquit, filius meus robiscum, quoniam frater ejus mortuus est, et ipse solus derelictus est, contingetque illum infirmari in via qua vos pergitis, deducetisque canos meos cum dolore ad inscros* (Id. 42. 58). Primum igitur omnino remebat, illum numquam se daturum asserens: cum vero vehementissima fames urgeret, graviorique necessitate tangeretur, quamquam nimium mōrens: *Quid enim, inquit, me affixistis, munitantes homini, quod esset vobis frater* (Id. 43. 6)? verbaque illa miseranda loquutus: *Joseph, inquiens, non est, Simeon non est, et Benjamin hunc assumetis? in me venerunt ista omnia: dolens scilicet quod post Joseph et Simeon etiam Benjamin a se niterentur avellere, ostendensque omnia se potius passurum, quam dimissurum a se filium: victus tandem suis eum manibus tradidit, dicens: Et fratrem vestrum assumite, surgentesque descendite ad virum. Deus autem meus det vobis gratiam in conspectu viri, emittatque vobiscum fratrem vestrum unum et Benjamin. Ego enim sicut liberis orbatus sum, liberis orbatus sum* (Ibid. v. 13. 14). Ita vehementer summis illis angebatur incommodis, ut visceribus etiam disceptis